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Både denne artikel og den foregående har som startsted to citater 
 fra tilbagemelding efter en videndelingsdag efterår 2020 fra  
 aktører i LULAB-initiativet:


Men mens den foregående artikel anlagde et organisatorisk blik 
 inspireret af citaterne, tager nærværende artikel afsæt i udsag-
 net, der indikerer, at forskning generelt har svært ved at sive ned til 
 uddannelserne, og referencen til bottom-up i det første citat, der 
 indikerer en positiv energi, ved som læreruddanner at have mulig-
 hed for at bidrage til udvikling. 


Vi har i en beskrivelse af baggrunden for LULAB-initiativet i den 
 foregående LULAB-publikation ”Læreruddannelsen i VIA - udvik-
 lingslaboratorium for god undervisning og uddannelse” (Nielsen 
 (red), 2020) lidt mere uddybende diskuteret LULAB som ramme 
 for det Boyd og White (2017) kalder professional inquiry og beskri-
 ver som en mellemposition mellem almindelig reflekteret under-
 visningsudvikling og et egentlig forsknings- og udviklingsprojekt 
 (FoU). Denne mellemposition er kendetegnet ved en grad af syste-
 matik, som vi kender det fra FoU-arbejde, samt krav om løbende 
 formidling og kollegial videndeling, som det bl.a. afspejles i nær-
 værende udgivelse. På den anden side er der ikke de samme  
 metodiske krav som til et FoU-projekt og heller ikke en for-
 dring om at fundere projektets fokus på et forskningsrationale, 
 hvor man bidrager til et identificeret gab i forskningen. Formålet 
 med LULAB-projekter er ikke at bidrage til forskning inden for de 
 pågældende genstandsfelter, men derimod at bidrage til syste-
 matisk udvikling af uddannelsen. Det bliver alligevel interessant at 
 holde LULAB-tilgangen op imod nogle diskurser om ’forsknings-
 baseret læreruddannelse’. Hvilke muligheder måtte der opstå i 
 LULAB-initiativets ramme for at bringe forskning og forskningstil-
 gange i spil, det være sig generelt eller i forhold til VIAs forskning 
 specifikt? Hvordan kan man se initiativet i forhold til de internatio-


nale diskussioner om forskningsbaseret læreruddannelse?  


Er det en modsætning til anknytning til professionens praksis - 
 som er et kriterie i LULAB - eller kunne der være en synergi? Dette 
 er artiklens fokus. Først følger nogle teoretiske perspektiver, dels 
 om forskningsbasering versus praksisbasering, som det udfolder 
 sig i internationale policy-diskussioner om udvikling af læreruddan-
 nelsen, og dels om hvordan man i det hele taget kan forstå forsk-
 ningsbaseret læreruddannelse. Derefter diskuteres nogle konkrete 
 eksempler fra LULAB. 


Praksisbasering og forskningsbasering:  


internationale policy-diskussioner


Gennem de seneste år har der iflg. Murray, Swennen og Kosnik 
 (2019) været en systematisk ”politisering” af læreruddannelse. 


Disse politiske diskussioner af -, og policy-initiativer relateret  
 til, læreruddannelsen trækker interessant nok i flere forskellige  
 retninger, når man ser på tværs af lande fx i Europa. Der er  
 reformer, hvor man højner adgangskrav og ”standarder” på forskel-
 lige måder, og reformer med fokus på henholdsvis øget forsknings-
 basering (fx læreruddannelse på kandidatniveau i Norge), eller det 
 man kalder øget praksisbasering, når man fx i England laver skole-
 baserede programmer med en mesterlæretilgang (Murray et al., 
 2019, s. 4; Ellis, 2010). Det sidste kan til dels genkendes i de igang-
 værende diskussioner om endnu en revision af læreruddannelsen  
 i Danmark, med forslag om længere og flere praktikperioder.  


I Danmark vil man oven i købet, hvis man ser på de mange  
 politiske reformer af læreruddannelsen over tid, kunne genfinde 
 en pendulering mellem nogle positioner, fx når det gælder hvor  
 meget praktik og mødet med skolens praksis fylder i uddannel-
 sens organisering (Søndergaard & Jensen, 2018).


De overordnede temaer om hhv. forskningsbasering og tilknytning 
 til professionens praksis rejses også flittigt i professionsforsknin-
 gen, hvor der både diskuteres forskningsbaseret læreruddannelse, 
 herunder undervisere og studerendes involvering i forskning og 
 læreruddannelsens tilknytning til professionens praksis (fx Munthe 


& Rogne, 2015). Men hvor er LULAB-initiativet placeret i henhold til 
 disse så central læreruddannelsesdidaktiske temaer? Inden dette 
 diskuteres nærmere, så først lidt mere teoretisk ramme.


Forskningsbaseret læreruddannelse 


Spørgsmålet om, hvad det vil sige at bedrive forskningsbaseret 
 læreruddannelse - hvad målet er og hvordan man kan/skal forstå 
 det forskningsbaserede - er som nævnt rejst i international lærer-
 uddannelsesforskning og også diskuteret i dansk kontekst (se fx 
 notat af Nielsen, Buch & Schrøder, 2019 udgivet af læreruddan-
 nelsens ledernetværk, LLN). En central kilde, når det gælder forsk-
 ningsbaseret uddannelse generelt, er Healey (2005), der, som det 
 er illustreret i figuren, henviser til, at forskningsbaseret uddannelse 
 både må handle om metode og indhold, og ikke blot med de stu-
 derende som lyttende til en aktiv forsker, der forelæser, men også 
 med de studerende som aktive i egne forskningslignende projekter 
 og diskussion af andres forskning. 



LULAB-initiativet som  



ramme for samspil mellem  forskning og udvikling?



Artiklen tager afsæt i udsagn fra læreruddannere, der værdsætter den bottom-up-  udvikling, de får mulighed for aktivt at være del af i LULAB-projekter i ramme  af LULAB-initiativet. Artiklen diskuterer derfra forskellige måder at tænke om  forskningsbaseret læreruddannelse. Der inddrages konkrete eksempler fra LULAB- projekter og opsamlende fremhæves det, at LULAB-tilgangen har potentiale til  på forskellige måder og meget konkret at få forskning i spil sammen med de  lærerstuderende. Det ser således ikke ud til, at der er en modsætning mellem at  arbejde med forskningsbasering og anknytning til professions praksis, som man kan   få indtryk af i nogle politiske diskussioner af læreruddannelsen - tværtimod er der  meget, der indikerer muligheder for synergi. 


Af Birgitte Lund Nielsen og Anja Madsen Kvols


”Bottom-up perspektivet i LULAB er centralt! LULAB er det 
 eneste sted, hvor vi rigtig kan finde rum for kollegiale dialoger 
 for nuværende. Der er både retning og frihed på samme tid.  


De rum skal vi holde fast i”.


”Hvis forskning har svært ved at nedsive til grunduddannel-
 serne, så kan LULAB til gengæld få vand til at løbe opad”.


Forsknings-”tutored”


De studerende engageres  
 i diskussion af forskning


Forsknings-ledet
 De studerende lærer om 
 aktuel forskning indenfor 
 den pågældende disciplin


Forsknings-baseret
 De studerende udfører 
 undersøgelser/forsknings-
 lignende projekter


Forsknings-orienteret
 De studerende lærer  
 forskningsrelevante  
 teknikker og færdigheder


Baseret på Healey, 2005
 Studerende er  


aktive deltagere


Studerende er 
 (oftest) ”tilskuere”


Fokus på forsk-
 ningsmetode
 Fokus på forsk-


nings – indhold


Interessant nok bruger Healey (2005) begrebet forsknings-base-
 ret specifikt om den øverste højre kvadrant i figuren, der handler 
 om de studerendes undersøgelsesbaserede aktiviteter, hvor det at 
 lære om forskning, fx fagdidaktisk forskning knyttet til et undervis-
 ningsfag, kaldes hhv. forskningsledet eller forsknings-tutored, og 
 hvor forsknings-orienteret undervisning handler om forsknings-
 relevante teknikker og færdigheder. Studerendes undersøgelser – 
 inquiry – beskrives nærmere af Healey og Jenkins (2018, s. 54), der 
 omtaler studenter-forskning som en ”undersøgende eller udfor-
 skende aktivitet, der forestås af studerende, og fører til et origi-
 nalt intellektuelt eller kreativt bidrag til disciplinen”, dog med en 
 bred forståelse af hvad et originalt bidrag kan være. De henviser i 
 den forbindelse til, at man godt kan tale om ”læring gennem forsk-
 ning og undersøgelse” for de studerende, selv om den viden, som 
 produceres, ikke nødvendigvis er ny viden for forskersamfundet. 


Walkington (2015) laver en opsamling fra litteratur om det, hun  
 kalder en ’students as researchers’ tilgang til videregående uddan-
 nelse. Hun fremhæver det som en pædagogisk tilgang, hvor stu-
 derende støttes i at lave egne undersøgelser inden for eller uden 
 for det formelle curriculum med målet om at udvikle og fundere 
 egen forståelse og – i nogle tilfælde – også bidrage til den bredere 
 vidensbase indenfor deres disciplin. Med reference til disse for-
 ståelser af forskningsbaseret uddannelse og undersøgelsesbase-
 ret læring i videregående uddannelse kan man umiddelbart se en 
 parallel til den måde, de studerende inddrages i didaktiske eksperi-
 menter sammen med underviserne i ramme af LULAB-initiativet. 


Inden vi vender tilbage til nogle konkrete ’billeder’ på dette, så lige 
en opsamling på nogle forskellige andre forståelser af forsknings-
basering fra litteraturen. Det er bl.a. undersøgt - både generelt 
 (fx Visser-Wijnveen et al., 2010) og i regi af læreruddannelse  
Del I
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(fx Alvunger & Wahlström, 2018; Brew & Saunders, 2020) - hvordan 
 de akademisk uddannede undervisere forstår forsknings basering. 


Alvunger og Wahlstöm (2018) peger på, at man ikke nødvendigvis 
 mener det samme, når man taler om forskningsbaseret lærerud-
 dannelse. Det kan fx handle om, at indholdet er baseret på forsk-
 ning, at underviserne både forsker og underviser, at uddannelsen  
 udfordrer de studerendes nysgerrighed på viden og attitude ift. 


at overveje alternative perspektiver, eller at uddannelsen har form 
 af åbne kritiske diskussioner, hvor argumenter afprøves mod hin-
 anden. Brew og Saunders (2020) konkluderer ligeledes, at der er 
 stor variation, og at undervisernes egne FoU erfaringer ofte er 
 afsæt for de didaktiske beslutninger - snarere end læreruddannel-
 sens mål. Visser-Wijnveen et al. (2010) fremhæver, at under visere 
 på videregående uddannelse typisk er meget dedikerede, når de 
 taler om forskningsbaseret undervisning, men de understreger,  
 ligesom de øvrige kilder, at begrebet bruges både om undervisning  
 forestået af en forsker, hvor der fx fremlægges fra egen eller 
 andres forskning, om inddragelse af den pågældende institutions 
 egen forskning i undervisningen, og om i det hele taget at udfor-
 dre, hvordan de studerende forstår “viden” og det at konstruere ny 
 viden.


I regi af dansk læreruddannelse er der fra Læreruddannelsens 
 Ledernetværk gjort en særlig indsats for at kvalificere arbejdet 
 med det forskningsbaserede indhold. Notatet, der henvises til 
 ovenfor (Nielsen et al., 2019), er fra denne kontekst og præsen-
 terer en analyse på tværs af de nationale faggruppers forslag til 
 at arbejde med forskningsbaseret indhold i forskellige moduler. I 
 relation til det forskningsbaserede indhold skal det afslutningsvis 
 nævnes, at der kan være nogle udfordringer, hvor lærerstuderende 
 oplever det akademiske og teoretiske indhold i uddannelsen som 
 meget abstrakt, og at det derfor fremhæves som afgørende med 
 opmærksomhed på, hvordan teori og forskning mest menings-
 fuldt re-kontekstualiseres og knyttes til en konkret skolekontekst 
 (Raaen & Thorsen, 2020).


Eksempler fra LULAB-projekter 


Med dette afsæt vil vi bevæge os videre til nogle eksempler fra 
 LULAB. Nogle af eksemplerne er også kort nævnt i artikler fra 
 LULAB-følgeforskning i nærværende publikation (de tre sidste 
 artikler), og i andre udgivelser (Hansen et al., 2021), og/eller i artik-
 ler fra LULAB-projekter i publikationen (uden at det nødvendigvis 
 er diskuteret relateret til forskningsbasering). Forskningsbasering i 
 forbindelse med LULAB-projekter ser ud til at blive et tema, som vil 
 blive behandlet yderligere i den (uafhængige) følgeforskning, der er 
 tilknyttet til LULAB-initiativet (de tre sidste artikler i udgivelsen er 
 som nævnt fra denne følgeforskningsgruppe), og vi vil understrege, 
 at målet med denne artikel ikke er en systematisk redegørelse for, 
 hvordan og i hvilken grad LULAB indebærer, at der arbejdes med 
 forskningsbaseret indhold og/eller, at de studerende inddrages i 
 forskningslignende processer. Vi ønsker blot at rejse dette som 
 et opmærksomhedsfelt, som vi har fået øje på efter at LULAB-
 initiativet er kommet i gang, og som vi lægger op til mere opmærk-
 somhed på fremadrettet. Vi vil nævne tre eksempler, som med 
 henvisning til den teoretiske baggrund handler om lidt forskellige 


typer af forskningsbasering. De er ikke valgt for at sige, at disse 
 projekter er mere eksemplariske som LULAB-projekter end viften 
 af andre projekter, men udelukkende fordi de er nogle interessante 
 eksempler ift. det, vi diskuterer i denne artikel. Undervejs bliver det 
 tydeligt, at der i LULAB-projekter er en interessant synergi mellem 
 forskningsbasering og inddragelse af professionens praksis, som vi 
 til sidst vil samle op på.


LULAB-projekter, hvor VIA forskning  
 om udeundervisning inddrages


I en kort artikel fra LULAB-følgeforskning udgivet i tidskriftet  
 Liv i Skolen (Hansen et al., 2021) henvises til en case fra Lærer-
 uddannelsen i Skive, hvor der er arbejdet med udeskole i tysk-
 undervisningen. En VIA forsker i udeundervisning (Karen Barfod) 
 har sammen med holdets underviser (Karen Wobeser),  


studerende, og elever fra 6. årgang på en lokal skole udviklet  
 og afprøvet inden for dette område. Konkret blev det en slags 
 simulationsundervisning, hvor de lærerstuderende underviste  
 eleverne i tysk med i uderummet og med vejledning af forsker 
 og underviser. Erfaringerne viser meget kort fortalt, som det bl.a. 


også er blevet beskrevet i en artikel i Skive Folkeblad, at eleverne 
 får større risikovillighed ift. at tale tysk, når de kommer ud - når én 
 elev tør tale tysk, er der flere, der tør, fordi de spejler sig i hinanden. 


På forskningsfeltet har LULAB-projektet iflg. Karen Barfod fun-
 geret som et pilotprojekt til at arbejde videre med sprog fagene i 
 ude skole-kontekst. I forhold til ovenstående teoretiske baggrund 
 illustrerer dette lille eksempel, hvordan VIAs egen forskning kan 
 inspirere og kobles til LULAB ad pointen fra Visser-Wijnveen et 
 al. (2010) om institutionens egen forskning (VIA spiller en central 
 rolle inden for forskningsfeltet relateret til udeskole). Eksemplet 
 viser også, hvordan en forsker konkret kan involveres i en kollegas 
 undervisning, der samtidig må siges at have en tæt anknytning til 
 professions praksis, i og med elever fra en lokal skole involveres. 


Samlet set illustrerer eksemplet én måde, hvorpå man menings-
 fuldt kan knytte studerendes møde med forskning op til en kon-
 kret undervisningskontekst. Man må forvente, at de studerende  
 alt andet lige bliver mere motiveret til at læse sig dybere ind i 
 forskningen om udeundervisning – iht. de generelle udfordringer  
 med abstrakt indhold, der bl.a. påpeges af Raaen og Thorsen 
 (2020) – når de får konkrete erfaringer med at sætte forskningen i 
 spil i egen undervisning og ikke mindst får lejlighed til at diskutere 
 egne erfaringer med dette.


I samme artikel fra følgeforskningen (Hansen et al., 2021) henvises  
 også til en anden case fra Læreruddannelsen i Skive, hvor ude-
 undervisning og bevægelse i skolen er tematiseret af et historie-
 hold i samarbejde med to femte klasser og en museumsformidler 
 på Spøttrup Borg. Inden besøg på Spøttrup Borg sammen med de 
 pågældende elever havde de studerende sammen med lærerud-
 danner og en museumsformidler forberedt forløb, som havde det 
 overordnede formål, at eleverne både fik brugt kroppen og udtrykt 
 sig æstetisk. Et sådant forløb har potentialet til både at bringe rele-
 vant didaktisk forskning og historisk forskning i konkret didaktisk 
 anvendelse.


Del I
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Studerendes undersøgelser i regi af projekt  
 om æstetiske læreprocesser


I forhold til de studerendes egne (små) forskningslignende pro-
 jekter kan LULAB-projekt om æstetiske læreprocesser, der i nær-
 værende publikation diskuteres i næste artikel af Dorthe Ansine 
 Christensen og Birgit Mogensen, tjene som eksempel. De lærer-
 studerende og underviserne har samarbejdet med lokale kultur-
 institutioner og de professionelle formidlere på disse steder, og 
 de lærerstuderende har senere afprøvet eksempler i skolen i for-
 bindelse med deres praktik og har afslutningsvis formidlet deres 
 erfaringer i en samling af artikler (Jespersen et al., 2021). De stu-
 derende forbinder ikke umiddelbart selv deres små undersøgelser 
 af æstetiske læreprocesser på kulturinstitutioner og i skolen med, 
 at de har lavet forskning, men i interview i forbindelse med følge-
 forskningen fremhæver de dog særligt udbyttet fra at være i  felten   
 og både observere på et forløb, en ekstern underviser har lavet, 
 og selv omdanne indtryk fra forløbet med æstetiske lærerproces-
 ser og prøve det af i undervisning i skolen. En af dem siger: ”At se 
 hvordan eleverne tog imod undervisningen …hvordan det gjorde 
 indtryk på dem… det gjorde indtryk på mig”. Man kan på den måde 
 godt tillade sig at sige, at de studerende i den pågældende ud -
 givelse præsenterer resultatet af egne undersøgelser, som det er 
 beskrevet i Healey (2005) modellen – og forløbet beskrives i øvrigt 
 også af Christensen og Mogensen i deres artikel i nærværende 
 publikation med reference til en aktionslæringsmodel. 


Der er flere LULAB-projekter, der har et elementer af studenter- 
 inquiry, læg fx også mærke til forskningscirkelmodellen, der dis-
 kuteres af Carsten Linding Jacobsen og tre lærerstuderende i en 
 anden artikel i nærværende publikation. 


Læreruddannelsens videngrundlag  


og forskningsintegrering i et studenterperspektiv


Et tredje og anderledes eksempel illustrerer bl.a. det, som Visser-
 Wijnveen et al. (2010) omtaler, som at forskningsbasering bl.a. 


handler om at udfordre, hvordan de studerende forstår “viden” og 
 det at konstruere ny viden mere overordnet set. Det er fra LULAB-
 projektet ’Læreruddannelsens videngrundlag og forskningsinte-
 grering i et studenterperspektiv’, som også inddrages i den  sidste 
 af de tre artikler fra følgeforskningen i herværende publikation, 
 i diskussion af de forskellige måder undervisere og studerende 
 samarbejder om eksperimenter. Projektet undersøger kort fortalt 
 undervisnings- og arbejdsformer, der giver studerende kompe-
 tence til at iagttage og diskutere læreruddannelsens videngrund-
 lag. Inspirationen til projektet kommer bl.a. fra VIAs forskning og 
 en model, der er udviklet i regi af VIAs professionsdidaktiske forsk-
 ning (Lund & Nielsen, 2021) anvendes sammen med de studerende 
 i projektet. Dvs. at projektet udover at eksemplificere det  særlige 
 ved at arbejde med en metatilgang til viden – og udfordre de  
 studerendes nysgerrighed på forskellige typer af viden (Alvunger 


& Wahlstöm, 2018) – også eksemplificerer, hvordan en under viser 


samtidig også er forsker. Et perspektiv som ligeledes fremhæves af 
 Alvunger og Wahlstöm (2018). Endvidere er de studerendes foku-
 serede observationer i skolen også en del af projektet, så de stude-
 rende understøttes ligesom i de ovenfor nævnte eksempler også i 
 udvikling af det, Healey (2005) kalder forskningsrelevante teknik-
 ker og færdigheder, fx i forbindelse med observation.


LULAB handler om både praksisbasering og forskningsbasering
 Gennem artiklen har vi, med afsæt i et par udsagn fra lærer-
 uddannere, der værdsætter den bottom-up udvikling, de får mulig-
 hed for i ramme af LULAB-initiativet, diskuteret og eksemplificeret 
 forskellige måder at tænke om forskningsbaseret læreruddan-
 nelse. Det bliver tydeligt, at LULAB-tilgangen har nogle poten tialer 
 til på forskellige måder og konkret at få forskning i spil sammen 
 med de lærerstuderende. Det ser ikke ud til, at dette er i modsæt-
 ning til at arbejde med anknytning til professions praksis, som det 
 fordres i LULAB-kriterierne – tværtimod er der meget, der indike-
 rer muligheder for synergi. Ellis (2010) er én af flere, der proble-
 matiser de policy-tiltag i England, der har bevirket, at en stor del 
 af uddannelsen dér er blevet skolebaseret (se også Murray et al., 
 2019). Det er ifølge Ellis (2010) et eksempel på en begrænset for-
 ståelse af, hvad det vil indebære at tage afsæt i studerendes erfa-
 ring i uddannelses elementer i læreruddannelsen. Udvikling af 
 profes sionel kompetence fordrer netop iflg. Ellis (2010) den kriti-
 ske refleksive undersøgelse af de konkrete erfaringer – hvor man 
 træder et skridt tilbage fra praksis i skolen. Her er der også en rele-
 vant pointe fra Brew og Saunders (2020), der understreger det 
 som afgørende i det 21. århundredes læreruddannelse at støtte de 
 lærerstuderendes i fremadrettet kritisk at kunne bidrage til udvik-
 ling af undervisning og skole. 


Så i stedet for fremstilling af forskningsbaseret og praksisbase-
 ret læreruddannelse som en dikotomi (Murray et al., 2019), ser det 
 også i LULAB-projekterne ud til særligt at være mødestederne og 
 de hybride tilgange, der bidrager med interessante perspektiver på 
 udvikling af læreruddannelsen.


Det skal understreges, at de eksempler vi har bragt her netop kun 
 må ses som eksempler. Ved en nærmere undersøgelse på tværs 
 af alle de forskellige LULAB-projektet vil man garanteret kunne 
 fremhæve en række andre og supplerende måder, hvor  forskning 
  bringes i spil, og hvor der samtidig er mulighed for anknytning 
 til professionens praksis, som jo er et perspektiv i alle LULAB-
 projekter. Det kunne være spændende at udvikle og beskrive 
 sådanne forskellige typer af involvering nærmere. Den sidste  
 artikel fra følgeforskningen i nærværende udgivelse giver nogle 
 brikker til en sådan beskrivelse gennem diskussion af de forskel-
 lige typer af samarbejde mellem undervisere og studerende. Det er 
 i den forbindelse også interessant at se på niveauer af studeren-
 des involvering i forskning, som bl.a. beskrives af Walkington (2015, 
 s. 8). Hun opererer med fem niveauer, fra at studerende er invol-
 veret i et projekt initieret og drevet af andre, fx undervisere, til at 
 de studerende får en større rolle at spille i beslutninger om et pro-
 jekt, frem mod et niveau 5, hvor de studerende under  vejledning 
 selvstændigt gennemfører et mindre forskningslignende projekt. 


I læreruddannelsen er det sidste typisk tilfældet i forbindelse med 
 de studerendes bachelor-undersøgelser, men der er måske ifm. 


LULAB-projekterne nogle ’lavthængende frugter’, med støtte til 
 de studerendes udvikling af kompetencer i henhold til alle felter i 
 Healey (2005) modellen i progression gennem uddannelsen?


Afslutningsvis vil vi nævne, at nærværende udgivelse i sig selv er 
 et eksempel på samspil mellem forskning og udvikling, med en 
 repræsentant fra VIAs forskning og en pædagogisk leder som 
 redaktører i samarbejde. Samarbejdet i LULAB-initiativets arbejds-
 gruppe om den løbende udvikling af LULAB-initiativet  illustrerer 
 i det hele taget et frugtbart samarbejde på tværs af forskning, 
 udvikling og uddannelsens praksis, og det samme gør samlingen 
 af artikler i denne udgivelse.
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